

# KURJER WARSZAWSKI

D. 6. Kwietnia. — Rok 1836.  
Środa.

№ 92.

Jutro, Ś. Epifanusz.  
Dziś, Ostatnia Kwadra.

Najjaśniejszy PAN raczył udzielić roczne pensje emerytalne: PP. Mariannie z Dylaskiewiczów *Nówka* wdowie po Kontrolerze Komory celno-granicznej w Wilczkowicach, przez wzgląd na blisko 24 letnią służbę wojs: i cyw: zł. 562 gr. 15, oprócz tego dzieciom jej Józefowi, Ludwikowi, Augustowi i Józefie zł. 375. Jgnacemu *Kopystyńskiemu* Rachmistrzowi 1 kl. w najwyższej izbie obrachun: za 21 letnią służbę w ciągu której ciężką słabością dotknięty został, zł. 2000. Karolowi *Jenike* Rachmistrzowi 1 kl. 1, w Kontrolli najwyż: izby obrachun: za blisko 36 let: służbę zł. 4000. Domi: *Hinczowi* Rachmistrzowi 1 kl. 2, w najwyż: iz: obra: za 29 let: służbę zł. 1264 gr. 18.

Wczoraj został się z tym światem ś. p. *Ludwik Korzeniowski*. Pozostali brat i siostra zapraszają krewnych i przyjaciół na exportację zwłok z kaplicy OO. Bernardynów jutro o godzinie 4 z południa, na smętarz Powązkowski. — W czasie zabaw na placu *Krasiniskich*, znajdujący się na 2 słupach nagrody dla ośmielających się one osobście uzyskać przez wlezięcie na tę wysokość; onegdaj napróżno usiłowało wielu; wczoraj dopiero dostali się: *Szymon Uklewski* Stolarz, mający lat 29, i *Franciszek Bernatowicz* Rymarczyk, mający lat 25. Nagroda każdego składała się z całkowitego męzkiego ubioru, butelki wina i pewnej ilości pieniędzy. — Wczoraj w wielkim Teatrze po 37 przedstawieniu *Zampy*, przywołani *JPaana Rivoli*, tudzież *JPP. Zytliński* i *Dobński*. — Ciępla w końcu zeszłego Marca postużyły do wczesniejszego niż zwykle wzrostu zboża ozimnego, które obietnicą plon obfity. Znaczna część drzew już się zieleni. — Kurs wczorajszy: Dukaty holen: nowe zł. 19 gr. 19. Listy zastawne białe bez kuponu zł. 97 gr. 5, wartość kuponu zł. 1 gr. 4 1/3.

Z Petersburga 16f28 Marca.

Manifest CESARSKI.

z Bożej Łaski

M Y M I K O Ł A J Iszy.

Cesarz i Samowładca Wszech Rosji i t. d.

„Z Woli Wszchemocnego, w d. 10 b. m. Marca, Synowica Nasza, Wielka Xiężniczka ANNA MICHAŁOWNA, córka najmilszego Brata Naszego, W. X. MICHAŁA PAWŁOWICZA, przeniosła się z tego żywota do wieczności, w drugim roku życia. Obwieszczając o tym zgonie wiernym poddanym Naszym, nie wątpimy iż podziela boleść, jaką ten smutny wypadek Nas i Cesarską Rodzinę Naszą dotknął. Dan w S. Petersburgu, dnia 10go miesiąca Marca, lata, od Narodzenia Chrystusa Pana, 1836. (podpis:) MIKOŁAJ.“ — Pogrzeb J. C. W. W. Xczki ANNY MICHAŁOWNY odbył się 13 b. m. ze zwykłemi obrzędami, w Katedrze ŚŚ. Apostołów Piotra i Pawła, w twierdzy Petersburgskiej. 10go b. m. Dwór Cesarski przywdział po zeszałej W. Xiężniczce żałobę, która, iak zwykle, będzie podzielona na wielką i małą. — Najjaśniejszy CESARZ JMC na przedstawienie P. Ministra Oświecenia o odznaczającej się gorliwością służbie Członka rządu Białoruskiego naukowego okręgu, Rady Dworu *Garstowskiego*, w dniu 5 b. m. rozkazał oświadczyć mu Monarsze zadowolenie. — Prokurator obwodu Białostockiego Radca Dworu *Sławecki*, w liczbie innych, podniesiony zostaje, za gorliwą służbę, do rangi Radzcy Kollegjalnego. — Ogłoszono zatwierdzoną przez N. PANA w d. 18 zeszłego Lutego uchwałę Komitetu PP. Ministrów, stawawiącą, iż Urzędnicy, przedstawiani do rang za odznaczenie się, będą ie otrzymywali bez wszelkiego starszeństwa. — Z umieszczonego w Dodat: gazety Petersburgskiej ogłoszenia dowiadujemy się, iż Austrijski poddany von Gerstner,

zysnął od rządu pozwolenie zaprowadzenia w Rosji 2ch pierwszych dróg żelaznych: od Petersburga do Carskiego Sioła i Pawłowska; i 2giej od Petersburga do Peterhofu. Roboty około pierwszej mają być niezwłocznie rozpoczęte, za pomocą kapitału zebranego z akcji, i droga ta ma być otworzoną 1go Października r. b. Dyrektorowie kompanji która się na to zawiązała, wzywają właścicieli fabryk żelaznych do podjęcia się dostawienia jej do Petersburga 110,000 pudów szyn, 40,000 pudów surowcowych poduszek i 100 wasągów pod karety, na surowcowych kołach. — D. 25 zeszłego Lutego, Towarzystwo Gospodarstwa Leśnego, zatwierdzone przez N. PANA, odbyło swe 4te doroczne posiedzenie, które Prezes, Senator *Poletika*, zagaikł stosowną mową, poczem członek sprawujący obowiązki uczonego Sekretarza i razem Kassjer Towarzystwa, złożył sprawozdanie z czynności jego za rok 1835 i rachunki z obrotów summ. Członkowie *Pierctygin* i *Fiszer*, czytali rozprawy, pierwszy „O przyczynach chorób, śmierci i rozkładu iestestw organicznych w ogólności“ a ostatni „O płotach żywych.“ W końcu Wice-Prezes Towarzystwa czytał „Ogląd postępów prywatnego gospodarstwa leśnego w Rosji.“ Różnym osobom, które się zesłużyły w zawodzie tego gospodarstwa, lub pomogły towarzystwu w jego naukowych pracach, przysądzone zostały nagrody w medalach; tych rozdano mianowicie: złoty jeden i srebrnych siedm. Sąd o dziełach przystanych towarzystwu w rozwijaniu podanych przez nie zagadnień, odłożony został do późniejszego czasu i wypadek jego będzie ogłoszony w Dzienniku Lęsnym i gazetach. (T. P.)

*Niemcy.* — W Wielki Czwartek, Król Jmé Pruski z Xiążętami swej Rodziny, w kościele dworskim (Reformowanym) znajdował się na całym Nabożeństwie i przyjmował komunię. — Cesarz *Austrjacki* polecił aby w głównej zbrojowni na zawsze zachowany był Krzyż wojskowy *Austrjacki*; który nosił nieboszczyk Cesarz

*Franciszek.* — W niektórych kantonach *Szwajcarji* władze miejscowe katolików protestowały się przeciw nakazowi kasowania klasztorów.

*Hiszpanja.* — Od granic hiszp: donoszą, że główne stanowisko *Don Karola* znajdowało się d. 18 z. m. ieszcze w *Eloria*. Jenerał *Karlistowski* *Hrabia Eguia* stał w *Ochandja*, a *Kordowa* w *Witorji*; oba wojska nie wykonały przeciw sobie żadnego poruszenia, tylko z iednej i z drugiej strony zachowano największą ostrożność na linji boiowej. — Korpus wojska *Królowej* składający się z 5000, został zmuszony przez *Karlistów* cofnąć się do *Balmasedy*; zamiarem pierwszego było posunąć się ku *Bilbao*, i połączyć się z tamecznym korpusem, poczem to wojsko chciało przedsięwziąć obrot do *Witorji*, lecz i tam *Karliści* wzbronili mu przejść tę drogę i przymusili do cofnięcia się, otoczywszy go 6ciu bataljonami któremi dowodził *Bygardjer Don Simon de la Tore*. — *Don Karol* nie przestaje wspierać nieszcześliwych mieszkańców, którzy utrzymują jego sprawę, zostali zniszczeni przez wojsko *Królowej*. — W *Barcelonie* dotąd nie iest zupełnie przywrócony porządek; władze tameczne ciągle usiłują aby oddalić osoby podejrzane. — Jenerał *Mina* zachorował. — *Chociaż* ze strony rządu *Królowej* starają się, wystawić obchodzenie się *Karlistów* w niektórych miejscach za nader okrutne, iednak okazuje się że te wiadomości są bezzasadne, iak nawet dzienniki francuzkie wyznają.

*Francja.* — *Królowa* zaraz po świętach wielkanocnych ma wyiechać z *Paryża* do *Bruxelli*. — Minister *Guizo* rozmawiał d. 24 z. m. długo z *Królem* w pałacu *Tulerji*; przedmiot tej rozmowy miał być nader ważny. — *Cesarstwo Austrjackie* Posel *Hrabia Aponi*, ma wkrótce wyiechać za urlopem na 2 miesiące do *Wiednia*. — Kilku *Officerów* gwardji narodowej w *Paryżu* dostało dymisję, za niekarne sprawowanie się. — Były Minister skarbu *P. Human* ma znaczną liczbę przyznaić, którzy usilnie starają się aby napowrót objął ministerstwo skar-

bu, gdyż jest powszechnie znany jako mąż pełen talentów do prowadzenia naczelnie finansów. — Król po daniu posłuchania Xciu *Talejrandowi* d. 25 z. m., odbył nazajutrz radę Ministrów, która trwała przez 2 godzin. — Na placu *Wandom* uwieziono niedawno młodego człowieka, który wieczorem przechodził się tamże, mając przy sobie nabite pistolety. — Po ważnych rozprawach nad projektem zniżenia procentów od pożyczki krajowej, postanowiono w Izbie deputowanych, większością głosów, aby decyzją wstrzymać do dalszego czasu. Król mianował kommissją złożoną z 12tu Parów i tyluż Deputowanych, dla rozważania tego projektu. — W Izbie deputo: *P. Gwizo* miał mowę tak energiczną i rozsądną, że się podobała wszelkim stroniectwom. Taż izba przyjęła znaczną większością głosów, wniosek rządu, aby na też wydatki, jeszcze dodano 1,200,000 fran. — Oprócz obozów pod *Rokroa* i *Lunewilem*, jeszcze tego lata będą urządzone pod *St. Omer* i *Kapjen*, w ogóle na 50,000 wojska. — Ostatnimi dniami odbył się w Paryżu ślub Para Portugalji *Don Alwara Jose Xaires Botelho*, 69cioletniego Hrabi M. . . . , z piękną i młodą Panną B. . . . , gospodynią hotelu w którym od niejakiego czasu miał mieszkanie. W chwili pierwszego oświadczenia się, które skwapliwie przez Pannę było przyjęte, Szlachetny Par wzięty został do więzienia za długi. Narzeczona natychmiast własnem niezamie zapłaciła, ale za ledwo Par odzyskał wolność i wyznaczono dzień ślubu, kiedy nowi zjawili się wierzyciele i poszukiwania ich podobnyż spowodziły skutek. Panowie młodzi wyjednali wszelkie godziwe swobody, i, po wziętym ślubie, Par Portugalji odprowadzony na nowo został do więzienia.

*Anglja*. — Bratowa Królewska Xżna *Kent*, z powodu przybycia Xcia *Ferdynanda* Męża Królowy *Donny Marji*, dała wielki obiad, na którym znajdowały się najznakomitsze osoby. — Niedawno stawiono w Londynie przed Sądem

Policji 6cioletnią dziewczynkę, która przez własną matkę namówioną była do popełnienia znacznej kradzieży domowej! — Hrabi *Perce di Borgo* Posel Cesarso-Rossyjski, już tyle wyzdrowiał, że d. 23 z. m. znajdował się na pokojach u Króla. — Z Ameryki północnej ostatnia wiadomość donosi, że zapewnić można, iż nie przyjdzie do wojny z Francją, lecz za to wzmagą się okropna wojna z dzikimi Indjanami w *Floridzie*. Nakazano powiększyć wojsko Stanów zjednoczo: — Wyznaczoną została kommissja do nowego rozpoznania praw karnych wojska Anglii. Xżę *Wellington* obstaie za zniesieniem kary cielesnej w wojsku. — W jednym z mniejszych miast *Szkocji* niedawno młody Rybak znalazł Szkoeci, mającego łuzki tak duże jak talary! Tę nadzwyczajną odesłano do *Oxfordu*; tamedzni Profesorowie zoologii oświadczyli, że dotąd nie podobnego w historii naturalnej nieznano. Ów młody Rybak żądał nagrody 400 złp. i otrzymał ją natychmiast.

### S Z A R A D A .

*Trzecie* z *1wszą* działą plyn od ognia wzburzony, *Drugie* zaś kraj przeryna, a to z wschodniej strony, *Wszystkie* są tworem płastwa do świata podobne, Co dziś mają powłoki, mniej więcej ozdobne.

(*Zesła Szarada Marzec.*)

### PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Kicka *Tere*: Hrabi: z *Udrycz*, *Bazankur* *Pułko*: z *Pułtawy*, *Małowiejski* *Referen*: *Stanu* z *Dzierżanowa*, *Kiciński* *Bruno* *Hra*: z *Ojrzyna*, *Winkler* *Józef* *Budowniczy* z *Poznania*.

### D O N I E S I E N I A .

*Sekwestrator* do *Podatków Skarbowych* i *Opłat Miejskich* w *Cyrkule* 9 i 10 *przeznaczony*. Czytni wiadomo Szano: Publiczności, iż w skutek polecenia Urzędu Muncypalnego Miasta S. Warszawy z dnia 5f17 *Marca* r. b. Nr 1520f4282 z *Marca* z *Wydziału* *Kass* *wydanego*, załączone na rzecz *Podatków Skarbowych Ruchomości* pod Nr 2853, przy ulicy *Ordynackiej* w dniu 1f13 *Kwietnia* r. b. ogodzinie 11 z rana iako to: 2 *Łółka* *olszowe*, *Komoda* o 3ch *szufladach*, 5 *Stółków*, 12 *Półek* *czerwonolakerowanych*, *Szlaban*, *Szafka*, *Stolik* *olszowy*, 2 *Lustra*, *Stół* z *klapami*, *Lustro* w *złotycharnach*, *Kopiersztychów* *satuk* 19, i t. p. niezawo-

dnie gotowe pieniądze zaraz liczyć się mające, prze publiczną Licytacją sprzedane zostaną.

*J. Matuszewski.*

Do konserwacji Dróg w Łazienkach i Belwederze potrzeba na r. b. Zwiru arfowanego sążni 49, i podarłowicy sążni kubicznych 3, przeto wzywa się mających chęć podjąć się dostawy, ażeby do Licytacji głosnej zaopatrzywszy się gotowizną na wadjum w 1/4 części, ogólnej summy przypisać mogącej, stawili się w Biórze Intendentury, w domu Nr 1714 przy ulicy Alea położonym, na godzinę 11stą z rana w d. 3/15 b. m.; warunki każdego dnia przed południem w Biórze odczytać można.—P. O. Intendenta Jlnego Łazienek i Belwederu *Michałowski.*

*Komisarz Poliej Administracyjnej Cyrkuła* 9 i 10. Zawiadania interessowaną Publiczność, iż w skutek uchwały Rady Familijnej pod Nr 1319 i 20, przy ulicy Nowy Świat w domu po Towarzystwie Przyjaciół Nauk, sprzedane zostaną przez publiczną Licytacją rozmaite Meble, Srebra i różne Sprzęty gospodarskie, za gotowe natychmiast płacić się mające pieniądze, a to w dniu 7 Kwietnia r. b. o godzinie 9 z rana. *J. Rozmowski.*

W d. 26 Marca 7 Kwietnia r. b. po południu o godzinie 3ej, tu w Warszawie przy ulicy Sto Jańskie Nr 11, sprzedane będą przez publiczną Licytacją, prawnie zajęte Ruchomości jako to: Kana pa, Krzesła, Komody, Szafy, Fortepjan i tem podobne przedmioty, a to pod warunkiem nieodstępnego uiszczenia się. *K. Folkierski K. T. C. W. M.*

1/10 Losu Nr 47,218 z Kantoru mego zginęła, wygrana nań paść mogąca, prawemu tylko właścicielowi w Książce mojej zapisanemu, wypłaconą będzie. *S. Ehrlich.*

Podaje do publicznej wiadomości, że Star: Flauto Kolektorowi Loterji Klasyycznej w Mieście Piotrkowie na dniu 28 Marca r. b. skradzioną została paczka z Losami zamieniami do 3 klasy 47 Loterji, mianowicie: *Losy Catkowitz:* Nr 20, 101, 2, 10, 12, 17, 18 i 20. *Pół Losy:* Nr 53, 056, 60 i 69. *1/3 Część Losu:* Nr 5, 652, 54, 56, 63 i 71. *Los Cały:* Nr 2, 531. Ostrzeżenie zarazem, że gdy stosownie w tej mierze uczynione zostało do Dyrekcji Jlniej Loterji zawiadomienie, iżby nikt powyżej wyszczególnionych losów nie nabycywał, albowiem wszelka wygrana na ni: w ciągnięciu 3 klasy 47 Loterji przypaść mogąca, nikomu innemu jak tylko właściwemu Graczom, kontrolą przez Kolektora utrzymywaną z nazwiska objętych, wypłacona będzie.

Podaje do powszechnej wiadomości, iż **LOS**Y pod Nr 14,872, 14,876, 14,880, 14,890, 14,892,

14,894, 14,897, 14,899, 14,900, 47,464, 64,373, 1/10 zagięły; wygrana iaka na też Numeru padnie, tylko właścicielowi posiadającemu Los od 1 klasy w Kontrolli zapisanemu na też Nr wypłaconą będzie, gdyż o tychże Dyrekcja Jeneralna Loterji zawiadomioną została.

Jakób Dębicki przy ulicy Miodowej Nr 495, w domu W. Grabowskiego Handel rozmaitych **TOWAROW** mający, kasuje tenże; uwiadoma Łaska w Publiczność, iż za zezwoleniem Zwierzchności przez publiczną Licytacją w dniu 26/7 m. ir. b. od godziny 9 rano do 1 z południa i od 3 z południa tak rozmaite Towary iako też i Szafy kaspowe, za gotowe pieniądze sprzedawać się będą.

Licytacją sprzętów odbywająca się u Wdowy p. s. p. *Gregor*, na Krakowskim Przedmieściu pod Nr 414. przerwana z powodu Świąt, odbywać się znowu będzie w dniach 7 i 8 b. m. a mianowicie na Obrazy, Lustra i Bronzy w rozmaitych rodzajach.

Jutro o godzinie 9 rano i o 3 z południa przy ulicy Mazowieckiej w Pałacu Krasińskich zwanym pod Nr 1349, sprzedawane będą przez publiczną Licytacją Ruchomości iako to: Garderoba, Bielizna, Kufry, Walizy, Koczy, Karetka, Siodła, Terlice, i t. p. do pozostałości po niedy Adamie Jaraczewskim Pułkowniku b. W. P. należące, a to w skutek upoważnienia Praesidji Tryb: Cyw: W. M. *Dzięciołkiewicz Rejent.*

W dniu 26 Marca 7 Kwietnia r. b. po południu o godzinie 4, pod Nr 405, Kanapy, Szafy, Biórko, Kantorek, Łóżko i Kopersztychy, i t. d. takowe przez publiczną Licytacją sprzedanemi zostaną.

*Edward Marjowski K. T. C. W. M.*

Wiadomo czynię, iż prawnie zajęte Ruchomości iako to: Komoda, Szafa, Stoliki, Krzesła, Bilszdzik masy, Szynkfas, Kopersztychy, Lustra, Łóżka, Kufry, i t. p. w Warszawie przy ulicy Dunaj pod Nr 146, w dniu 26 Marca 7 Kwietnia r. b. o godzinie 11 z rana przez publiczną Licytacją sprzedanemi będą. *Grzegorz Zawadzki K. T. C. W. M.*

\* \* Dziś w Kawiarni Literackiej przy ulicy Podwale Nr 532, na 1m piętrze, przybyli Górnicy Karlsbadey dadzą się słyszeć w muzyce instrumentalnej z towarzyszeniem pieśwów Góralskich.

Dziś rano ciepła stopni 2. Wczoraj w południe 9.

Do Niedzieli widowska nie będzie.

Dziś **TEATR MECHANICZNY ŚWIATA** w Pałacu Kochanowskiego przy ulicy Miodowej. Gabinet sztucznych wyrobów ze Szklą w domu Potkańskich przy ulicy Długiej.